

Gesamtprojektkosten					
Strasse, Ver-/Entsorgung - Pflasterung Portugal, Granit dunkel					
Haupt-/ Unterposition	EH	Ausmass	EHP	Total	Bemerkungen
Strasse	St	1		1'511'574	2'059'782
Strassenbau				420'150	
Vorplätze	m2	300	150.00	45'000	
Deckbelag Strasse	m2	250	75.00	18'750	
Belag Strasse	m2	2'700	120.00	324'000	
Belag Trottoir	m2	360	90.00	32'400	
Pflasterung				594'000	
Strasse (Lieferung, Bettung)	m2	600	195.00	117'000	12cm
Strasse (Koffierung Drainbeton)	m2	600	80.00	48'000	
Trottoir, PP, Brunnen (Lieferung, Bettung)	m2	1'950	150.00	292'500	10cm
Trottoir, PP, Brunnen (Koffierung Drainbeton)	m2	1'950	70.00	136'500	
Versteinung				280'200	
1-reihig Typ 12	m	600	90.00	54'000	
1-reihig SN12, 30cm	m	50	100.00	5'000	
1-reihig RN20, 30cm	m	110	120.00	13'200	
2-reihig (RN20, SN12)	m	1'200	140.00	168'000	
4-reihig (SN12, Typ12, Typ12, SN12)	m	200	200.00	40'000	
Beleuchtung				154'949	
PE80	m	500	60.00	30'000	
EKZ-Beleuchtung	St	1	109'786	109786	Offerte EKZ
EKZ-Festbeleuchtung	St	1	15'163	15163	Offerte EKZ
Umgebung				62'275	
Baumpflanzungen	St	11	1'500.00	16'500	
Baumroste versetzen	St	11	1'000.00	11'000	
Hagenbucher	St	1	34'775	34'775	Offerte Hagenbucher
Wasser	St	1		553'800	754'649
Wasser (inkl. Sanitär)				534'000	
Brunnenleitung PE80 PN10	m	500	150.00	75'000	
Ø 125 PN16, Ecopur BLS	m	190	500.00	95'000	
Ø 150 PN16, Ecopur BLS	m	400	550.00	220'000	
Ø 200 PN16, Ecopur BLS	m	50	600.00	30'000	
Hausanschluss	St	40	1'500.00	60'000	
Hydrant	St	10	4'500.00	45'000	
KS Brunnen	St	3	3'000.00	9'000	
Nebenarbeiten				19'800	
Aushub von Hand für Sondagen	m3	40	120.00	4'800	
Sichern und Schützen Werkleitungen	m	1'000	15.00	15'000	
Kanalisation	St	1		778'300	1'060'569
RW- Kanalisation				742'300	
PP SN8 DN160	m	300	300.00	90'000	
PP SN8 DN200	m	40	370.00	14'800	
PP SN8 DN250	m	400	400.00	160'000	
PP-S SN8 DN250	m	90	400.00	36'000	Sickergalerie
PE PN10 DN300 Hüllrohr, Wurzelschutz	m	50	180.00	9'000	
Friwa Absorber DN1500 inkl. Abdeckung	St	7	28'000.00	196'000	
Friwa Absorber DN2000 inkl. Abdeckung	St	1	30'000.00	30'000	
Friwa Absorber Waschbox	St	1	7'000.00	7'000	
ES/SS/KS-Abdeckungen ersetzen	St	15	1'200.00	18'000	
EK 500	St	13	1'500.00	19'500	
ES/SS 700, t bis 1.8m	St	26	3'000.00	78'000	
KS 500, Dachwasser	St	20	1'000.00	20'000	
KS 600/800, t bis 3.0m	St	16	3'500.00	56'000	
KS 600/1000, t bis 3.0m	St	2	4'000.00	8'000	
MW- Kanalisation				36'000	
HA, etc. verschliessen (Roboter)	St	40	450.00	18'000	
KS-Abdeckungen	St	15	1'200.00	18'000	
Zwischentotal Baukosten				2'843'674	
Baustelleninstallation			6%	170'620	
Regiearbeiten			4%	113'747	
Baukosten inkl. Baustelleninstallation und Regie				3'128'041	
Bauingenieur				160'303	Offerte ING+
				27'550	Offerte ING+, Verlängerung Hegi
Nebenkosten: Geometer, Nebenplaner, Infoanlass, Probeflächen, etc.			4%	125'122	Schätzung
Unvorhergesehenes			5%	156'402	
Total (netto exkl. MwSt)				3'597'418	Preisbasis 2. Quartal 2023
MWST			7.7%	277'001	
Total (brutto inkl. MwSt, exkl. Grunderwerb), gerundet auf 1'000.- CHF				3'875'000	3'875'000

Gesamtprojektkosten					
Strasse, Ver-/Entsorgung - Pflasterung Portugal, Granit hell					
Haupt-/ Unterposition	EH	Ausmass	EHP	Total	Bemerkungen
Strasse	St	1		1'313'600	
Strassenbau				420'150	
Vorplätze	m2	300	150.00	45'000	
Deckbelag Strasse	m2	250	75.00	18'750	
Belag Strasse	m2	2'700	120.00	324'000	
Belag Trottoir	m2	360	90.00	32'400	
Pflasterung				555'750	
Strasse (Lieferung, Bettung)	m2	600	180.00	108'000	12cm
Strasse (Koffierung Drainbeton)	m2	600	80.00	48'000	
Trottoir, PP, Brunnen (Lieferung, Bettung)	m2	1'950	135.00	263'250	10cm
Trottoir, PP, Brunnen (Koffierung Drainbeton)	m2	1'950	70.00	136'500	
Versteinung				280'200	
1-reihig Typ 12	m	600	90.00	54'000	
1-reihig SN12, 30cm	m	50	100.00	5'000	
1-reihig RN20, 30cm	m	110	120.00	13'200	
2-reihig (RN20, SN12)	m	1'200	140.00	168'000	
4-reihig (SN12, Typ12, Typ12, SN12)	m	200	200.00	40'000	
Beleuchtung				30'000	
PE80	m	500	60.00	30'000	
Umgebung				27'500	
Baumpflanzungen	St	11	1'500.00	16'500	
Baumroste versetzen	St	11	1'000.00	11'000	
Wasser	St	1		553'800	
Wasser (inkl. Sanitär)				534'000	
Brunnenleitung PE80 PN10	m	500	150.00	75'000	
Ø 125 PN16, Ecopur BLS	m	190	500.00	95'000	
Ø 150 PN16, Ecopur BLS	m	400	550.00	220'000	
Ø 200 PN16, Ecopur BLS	m	50	600.00	30'000	
Hausanschluss	St	40	1'500.00	60'000	
Hydrant	St	10	4'500.00	45'000	
KS Brunnen	St	3	3'000.00	9'000	
Nebenarbeiten				19'800	
Aushub von Hand für Sondagen	m3	40	120.00	4'800	
Sichern und Schützen Werkleitungen	m	1'000	15.00	15'000	
Kanalisation	St	1		778'300	
RW- Kanalisation				742'300	
PP SN8 DN160	m	300	300.00	90'000	
PP SN8 DN200	m	40	370.00	14'800	
PP SN8 DN250	m	400	400.00	160'000	
PP-S SN8 DN250	m	90	400.00	36'000	Sickergalerie
PE PN10 DN300 Hüllrohr, Wurzelschutz	m	50	180.00	9'000	
Friwa Absorber DN1500 inkl. Abdeckung	St	7	28'000.00	196'000	
Friwa Absorber DN2000 inkl. Abdeckung	St	1	30'000.00	30'000	
Friwa Absorber Waschbox	St	1	7'000.00	7'000	
ES/SS/KS-Abdeckungen ersetzen	St	15	1'200.00	18'000	
EK 500	St	13	1'500.00	19'500	
ES/SS 700, t bis 1.8m	St	26	3'000.00	78'000	
KS 500, Dachwasser	St	20	1'000.00	20'000	
KS 600/800, t bis 3.0m	St	16	3'500.00	56'000	
KS 600/1000, t bis 3.0m	St	2	4'000.00	8'000	
MW- Kanalisation				36'000	
HA, etc. verschliessen (Roboter)	St	40	450.00	18'000	
KS-Abdeckungen	St	15	1'200.00	18'000	
Zwischentotal Baukosten				2'645'700	
Baustelleninstallation			6%	158'742	
Regiearbeiten			4%	105'828	
Baukosten inkl. Baustelleninstallation und Regie				2'910'270	
Bauingenieur				160'303	Offerte ING+
				27'550	Offerte ING+, Verlängerung Hegi
EKZ				109'786	Offerte EKZ, Beleuchtung
				15'163	Offerte EKZ, Festbeleuchtung
Hagenbucher Baumroste				34'775	Offerte Hagenbucher
Nebenkosten: Geometer, Nebenplaner, Infoanlass, Probeflächen, etc.			4%	116'411	Schätzung
Unvorhergesehenes			5%	145'514	
Total (netto exkl. MwSt)				3'519'771	
MWST			7.7%	271'022	
Total (brutto inkl. MwSt, exkl. Grunderwerb), gerundet auf 1'000.- CHF				3'791'000	Preisbasis 2. Quartal 2023

Gesamtprojektkosten					
Strasse, Ver-/Entsorgung - Pflasterung Tessin, Gneis					
Haupt-/ Unterposition	EH	Ausmass	EHP	Total	Bemerkungen
Strasse	St	1		1'521'350	
Strassenbau				420'150	
Vorplätze	m2	300	150.00	45'000	
Deckbelag Strasse	m2	250	75.00	18'750	
Belag Strasse	m2	2'700	120.00	324'000	
Belag Trottoir	m2	360	90.00	32'400	
Pflasterung				763'500	
Strasse (Lieferung, Bettung)	m2	600	250.00	150'000	12cm
Strasse (Koffierung Drainbeton)	m2	600	80.00	48'000	
Trottoir, PP, Brunnen (Lieferung, Bettung)	m2	1'950	220.00	429'000	10cm
Trottoir, PP, Brunnen (Koffierung Drainbeton)	m2	1'950	70.00	136'500	
Versteinung				280'200	
1-reihig Typ 12	m	600	90.00	54'000	
1-reihig SN12, 30cm	m	50	100.00	5'000	
1-reihig RN20, 30cm	m	110	120.00	13'200	
2-reihig (RN20, SN12)	m	1'200	140.00	168'000	
4-reihig (SN12, Typ12, Typ12, SN12)	m	200	200.00	40'000	
Beleuchtung				30'000	
PE80	m	500	60.00	30'000	
Umgebung				27'500	
Baumpflanzungen	St	11	1'500.00	16'500	
Baumroste versetzen	St	11	1'000.00	11'000	
Wasser	St	1		553'800	
Wasser (inkl. Sanitär)				534'000	
Brunnenleitung PE80 PN10	m	500	150.00	75'000	
Ø 125 PN16, Ecopur BLS	m	190	500.00	95'000	
Ø 150 PN16, Ecopur BLS	m	400	550.00	220'000	
Ø 200 PN16, Ecopur BLS	m	50	600.00	30'000	
Hausanschluss	St	40	1'500.00	60'000	
Hydrant	St	10	4'500.00	45'000	
KS Brunnen	St	3	3'000.00	9'000	
Nebenarbeiten				19'800	
Aushub von Hand für Sondagen	m3	40	120.00	4'800	
Sichern und Schützen Werkleitungen	m	1'000	15.00	15'000	
Kanalisation	St	1		778'300	
RW- Kanalisation				742'300	
PP SN8 DN160	m	300	300.00	90'000	
PP SN8 DN200	m	40	370.00	14'800	
PP SN8 DN250	m	400	400.00	160'000	
PP-S SN8 DN250	m	90	400.00	36'000	Sickergalerie
PE PN10 DN300 Hüllrohr, Wurzelschutz	m	50	180.00	9'000	
Friwa Absorber DN1500 inkl. Abdeckung	St	7	28'000.00	196'000	
Friwa Absorber DN2000 inkl. Abdeckung	St	1	30'000.00	30'000	
Friwa Absorber Waschbox	St	1	7'000.00	7'000	
ES/SS/KS-Abdeckungen ersetzen	St	15	1'200.00	18'000	
EK 500	St	13	1'500.00	19'500	
ES/SS 700, t bis 1.8m	St	26	3'000.00	78'000	
KS 500, Dachwasser	St	20	1'000.00	20'000	
KS 600/800, t bis 3.0m	St	16	3'500.00	56'000	
KS 600/1000, t bis 3.0m	St	2	4'000.00	8'000	
MW- Kanalisation				36'000	
HA, etc. verschliessen (Roboter)	St	40	450.00	18'000	
KS-Abdeckungen	St	15	1'200.00	18'000	
Zwischentotal Baukosten				2'853'450	
Baustelleninstallation			6%	171'207	
Regiearbeiten			4%	114'138	
Baukosten inkl. Baustelleninstallation und Regie				3'138'795	
Bauingenieur				160'303	Offerte ING+
				27'550	Offerte ING+, Verlängerung Hegi
EKZ				109'786	Offerte EKZ, Beleuchtung
				15'163	Offerte EKZ, Festbeleuchtung
Hagenbucher Baumroste				34'775	Offerte Hagenbucher
Nebenkosten: Geometer, Nebenplaner, Infoanlass, Probeflächen, etc.			4%	125'552	Schätzung
Unvorhergesehenes			5%	156'940	
Total (netto exkl. MwSt)				3'768'864	
MWST			7.7%	290'202	
Total (brutto inkl. MwSt, exkl. Grunderwerb), gerundet auf 1'000.- CHF				4'060'000	Preisbasis 2. Quartal 2023

Gesamtprojektkosten					
Strasse, Ver-/Entsorgung - Pflasterung Tessin, Maggia dunkel					
Haupt-/ Unterposition	EH	Ausmass	EHP	Total	Bemerkungen
Strasse	St	1		1'645'850	
Strassenbau				420'150	
Vorplätze	m2	300	150.00	45'000	
Deckbelag Strasse	m2	250	75.00	18'750	
Belag Strasse	m2	2'700	120.00	324'000	
Belag Trottoir	m2	360	90.00	32'400	
Pflasterung				888'000	
Strasse (Lieferung, Bettung)	m2	600	295.00	177'000	12cm
Strasse (Koffierung Drainbeton)	m2	600	80.00	48'000	
Trottoir, PP, Brunnen (Lieferung, Bettung)	m2	1'950	270.00	526'500	10cm
Trottoir, PP, Brunnen (Koffierung Drainbeton)	m2	1'950	70.00	136'500	
Versteinung				280'200	
1-reihig Typ 12	m	600	90.00	54'000	
1-reihig SN12, 30cm	m	50	100.00	5'000	
1-reihig RN20, 30cm	m	110	120.00	13'200	
2-reihig (RN20, SN12)	m	1'200	140.00	168'000	
4-reihig (SN12, Typ12, Typ12, SN12)	m	200	200.00	40'000	
Beleuchtung				30'000	
PE80	m	500	60.00	30'000	
Umgebung				27'500	
Baumpflanzungen	St	11	1'500.00	16'500	
Baumroste versetzen	St	11	1'000.00	11'000	
Wasser	St	1		553'800	
Wasser (inkl. Sanitär)				534'000	
Brunnenleitung PE80 PN10	m	500	150.00	75'000	
Ø 125 PN16, Ecopur BLS	m	190	500.00	95'000	
Ø 150 PN16, Ecopur BLS	m	400	550.00	220'000	
Ø 200 PN16, Ecopur BLS	m	50	600.00	30'000	
Hausanschluss	St	40	1'500.00	60'000	
Hydrant	St	10	4'500.00	45'000	
KS Brunnen	St	3	3'000.00	9'000	
Nebenarbeiten				19'800	
Aushub von Hand für Sondagen	m3	40	120.00	4'800	
Sichern und Schützen Werkleitungen	m	1'000	15.00	15'000	
Kanalisation	St	1		778'300	
RW- Kanalisation				742'300	
PP SN8 DN160	m	300	300.00	90'000	
PP SN8 DN200	m	40	370.00	14'800	
PP SN8 DN250	m	400	400.00	160'000	
PP-S SN8 DN250	m	90	400.00	36'000	Sickergalerie
PE PN10 DN300 Hüllrohr, Wurzelschutz	m	50	180.00	9'000	
Friwa Absorber DN1500 inkl. Abdeckung	St	7	28'000.00	196'000	
Friwa Absorber DN2000 inkl. Abdeckung	St	1	30'000.00	30'000	
Friwa Absorber Waschbox	St	1	7'000.00	7'000	
ES/SS/KS-Abdeckungen ersetzen	St	15	1'200.00	18'000	
EK 500	St	13	1'500.00	19'500	
ES/SS 700, t bis 1.8m	St	26	3'000.00	78'000	
KS 500, Dachwasser	St	20	1'000.00	20'000	
KS 600/800, t bis 3.0m	St	16	3'500.00	56'000	
KS 600/1000, t bis 3.0m	St	2	4'000.00	8'000	
MW- Kanalisation				36'000	
HA, etc. verschliessen (Roboter)	St	40	450.00	18'000	
KS-Abdeckungen	St	15	1'200.00	18'000	
Zwischentotal Baukosten				2'977'950	
Baustelleninstallation			6%	178'677	
Regiearbeiten			4%	119'118	
Baukosten inkl. Baustelleninstallation und Regie				3'275'745	
Bauingenieur				160'303	Offerte ING+
				27'550	Offerte ING+, Verlängerung Hegi
EKZ				109'786	Offerte EKZ, Beleuchtung
				15'163	Offerte EKZ, Festbeleuchtung
Hagenbucher Baumroste				34'775	Offerte Hagenbucher
Nebenkosten: Geometer, Nebenplaner, Infoanlass, Probeflächen, etc.			4%	131'030	Schätzung
Unvorhergesehenes			5%	163'787	
Total (netto exkl. MwSt)				3'918'139	
MWST			7.7%	301'697	
Total (brutto inkl. MwSt, exkl. Grunderwerb), gerundet auf 1'000.- CHF				4'220'000	Preisbasis 2. Quartal 2023

Gesamtprojektkosten					
Strasse, Ver-/Entsorgung - Pflasterung Guber					
Haupt-/ Unterposition	EH	Ausmass	EHP	Total	Bemerkungen
Strasse	St	1		2'327'600	
Strassenbau				420'150	
Vorplätze	m2	300	150.00	45'000	
Deckbelag Strasse	m2	250	75.00	18'750	
Belag Strasse	m2	2'700	120.00	324'000	
Belag Trottoir	m2	360	90.00	32'400	
Pflasterung				1'569'750	
Strasse (Lieferung, Bettung)	m2	600	570.00	342'000	12cm
Strasse (Koffierung Drainbeton)	m2	600	80.00	48'000	
Trottoir, PP, Brunnen (Lieferung, Bettung)	m2	1'950	535.00	1'043'250	10cm
Trottoir, PP, Brunnen (Koffierung Drainbeton)	m2	1'950	70.00	136'500	
Versteinung				280'200	
1-reihig Typ 12	m	600	90.00	54'000	
1-reihig SN12, 30cm	m	50	100.00	5'000	
1-reihig RN20, 30cm	m	110	120.00	13'200	
2-reihig (RN20, SN12)	m	1'200	140.00	168'000	
4-reihig (SN12, Typ12, Typ12, SN12)	m	200	200.00	40'000	
Beleuchtung				30'000	
PE80	m	500	60.00	30'000	
Umgebung				27'500	
Baumpflanzungen	St	11	1'500.00	16'500	
Baumroste versetzen	St	11	1'000.00	11'000	
Wasser	St	1		553'800	
Wasser (inkl. Sanitär)				534'000	
Brunnenleitung PE80 PN10	m	500	150.00	75'000	
Ø 125 PN16, Ecopur BLS	m	190	500.00	95'000	
Ø 150 PN16, Ecopur BLS	m	400	550.00	220'000	
Ø 200 PN16, Ecopur BLS	m	50	600.00	30'000	
Hausanschluss	St	40	1'500.00	60'000	
Hydrant	St	10	4'500.00	45'000	
KS Brunnen	St	3	3'000.00	9'000	
Nebenarbeiten				19'800	
Aushub von Hand für Sondagen	m3	40	120.00	4'800	
Sichern und Schützen Werkleitungen	m	1'000	15.00	15'000	
Kanalisation	St	1		778'300	
RW- Kanalisation				742'300	
PP SN8 DN160	m	300	300.00	90'000	
PP SN8 DN200	m	40	370.00	14'800	
PP SN8 DN250	m	400	400.00	160'000	
PP-S SN8 DN250	m	90	400.00	36'000	Sickergalerie
PE PN10 DN300 Hüllrohr, Wurzelschutz	m	50	180.00	9'000	
Friwa Absorber DN1500 inkl. Abdeckung	St	7	28'000.00	196'000	
Friwa Absorber DN2000 inkl. Abdeckung	St	1	30'000.00	30'000	
Friwa Absorber Waschbox	St	1	7'000.00	7'000	
ES/SS/KS-Abdeckungen ersetzen	St	15	1'200.00	18'000	
EK 500	St	13	1'500.00	19'500	
ES/SS 700, t bis 1.8m	St	26	3'000.00	78'000	
KS 500, Dachwasser	St	20	1'000.00	20'000	
KS 600/800, t bis 3.0m	St	16	3'500.00	56'000	
KS 600/1000, t bis 3.0m	St	2	4'000.00	8'000	
MW- Kanalisation				36'000	
HA, etc. verschliessen (Roboter)	St	40	450.00	18'000	
KS-Abdeckungen	St	15	1'200.00	18'000	
Zwischentotal Baukosten				3'659'700	
Baustelleninstallation			6%	219'582	
Regiearbeiten			4%	146'388	
Baukosten inkl. Baustelleninstallation und Regie				4'025'670	
Bauingenieur				160'303	Offerte ING+
				27'550	Offerte ING+, Verlängerung Hegi
EKZ				109'786	Offerte EKZ, Beleuchtung
				15'163	Offerte EKZ, Festbeleuchtung
Hagenbucher Baumroste				34'775	Offerte Hagenbucher
Nebenkosten: Geometer, Nebenplaner, Infoanlass, Probeflächen, etc.			4%	161'027	Schätzung
Unvorhergesehenes			5%	201'284	
Total (netto exkl. MwSt)				4'735'557	
MWST			7.7%	364'638	
Total (brutto inkl. MwSt, exkl. Grunderwerb), gerundet auf 1'000.- CHF				5'101'000	Preisbasis 2. Quartal 2023

Gesamtprojektkosten					
Strasse, Ver-/Entsorgung - Belagsersatz, RN einfach					
Haupt-/ Unterposition	EH	Ausmass	EHP	Total	Bemerkungen
Strasse	St	1		935'150	
Strassenbau				667'650	
Vorplätze	m2	300	150.00	45'000	
Deckbelag Strasse	m2	250	75.00	18'750	
Belag Strasse	m2	3'300	120.00	396'000	
Belag Trottoir	m2	2'310	90.00	207'900	
Pflasterung				0	
Strasse (Lieferung, Bettung)	m2		195.00	0	12cm
Strasse (Koffierung Drainbeton)	m2	0	80.00	0	
Trottoir, PP, Brunnen (Lieferung, Bettung)	m2		150.00	0	10cm
Trottoir, PP, Brunnen (Koffierung Drainbeton)	m2	0	70.00	0	
Versteinerung				210'000	
1-reihig Typ 12	m	600	90.00	54'000	
2-reihig Typ 12	m	1'560	100.00	156'000	
1-reihig RN20, 30cm	m		120.00	0	
2-reihig (RN20, SN12)	m		140.00	0	
4-reihig (SN12, Typ12, Typ12, SN12)	m		200.00	0	
Beleuchtung				30'000	
PE80	m	500	60.00	30'000	
Umgebung				27'500	
Baumpflanzungen	St	11	1'500.00	16'500	
Baumroste versetzen	St	11	1'000.00	11'000	
Wasser	St	1		553'800	
Wasser (inkl. Sanitär)				534'000	
Brunnenleitung PE80 PN10	m	500	150.00	75'000	
Ø 125 PN16, Ecopur BLS	m	190	500.00	95'000	
Ø 150 PN16, Ecopur BLS	m	400	550.00	220'000	
Ø 200 PN16, Ecopur BLS	m	50	600.00	30'000	
Hausanschluss	St	40	1'500.00	60'000	
Hydrant	St	10	4'500.00	45'000	
KS Brunnen	St	3	3'000.00	9'000	
Nebenarbeiten				19'800	
Aushub von Hand für Sondagen	m3	40	120.00	4'800	
Sichern und Schützen Werkleitungen	m	1'000	15.00	15'000	
Kanalisation	St	1		778'300	
RW- Kanalisation				742'300	
PP SN8 DN160	m	300	300.00	90'000	
PP SN8 DN200	m	40	370.00	14'800	
PP SN8 DN250	m	400	400.00	160'000	
PP-S SN8 DN250	m	90	400.00	36'000	Sickergalerie
PE PN10 DN300 Hüllrohr, Wurzelschutz	m	50	180.00	9'000	
Friwa Absorber DN1500 inkl. Abdeckung	St	7	28'000.00	196'000	
Friwa Absorber DN2000 inkl. Abdeckung	St	1	30'000.00	30'000	
Friwa Absorber Waschbox	St	1	7'000.00	7'000	
ES/SS/KS-Abdeckungen ersetzen	St	15	1'200.00	18'000	
EK 500	St	13	1'500.00	19'500	
ES/SS 700, t bis 1.8m	St	26	3'000.00	78'000	
KS 500, Dachwasser	St	20	1'000.00	20'000	
KS 600/800, t bis 3.0m	St	16	3'500.00	56'000	
KS 600/1000, t bis 3.0m	St	2	4'000.00	8'000	
MW- Kanalisation				36'000	
HA, etc. verschliessen (Roboter)	St	40	450.00	18'000	
KS-Abdeckungen	St	15	1'200.00	18'000	
Zwischentotal Baukosten				2'267'250	
Baustelleninstallation			6%	136'035	
Regiearbeiten			4%	90'690	
Baukosten inkl. Baustelleninstallation und Regie				2'493'975	
Bauingenieur				160'303	Offerte ING+
				27'550	Offerte ING+, Verlängerung Hegi
EKZ				109'786	Offerte EKZ, Beleuchtung
				15'163	Offerte EKZ, Festbeleuchtung
Hagenbucher Baumroste				34'775	Offerte Hagenbucher
Nebenkosten: Geometer, Nebenplaner, Infoanlass, Probeflächen, etc.			4%	99'759	Schätzung
Unvorhergesehenes			5%	124'699	
Total (netto exkl. MwSt)				3'066'010	
MWST			7.7%	236'083	
Total (brutto inkl. MwSt, exkl. Grunderwerb), gerundet auf 1'000.- CHF				3'303'000	Preisbasis 2. Quartal 2023